
           COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

Codice 44008

           COPIA DI DELIBERAZIONE
            DELLA

            GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  31         DEL  04-08-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

AGGIORNAMENTO  REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI. MODI=
FICA ARTICOLAZIONE AREE

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di agosto alle ore
20:05, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

BASCIONI IVANO SINDACO P
DARI CLAUDIA VICE SINDACO P
SONAGLIONI ALBERTO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig.   GIORGIO MARIAROSARIA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BASCIONI IVANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 04-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che l’art. 89, commi 1, 2 ,5 T.U.E.L. prevede che “In tema di organizzazione

degli uffici e del personale, la potestà regolamentare dei Comuni si esercita in materia
di”.. ruoli, dotazioni organiche e loro consistenza complessiva, nel rispetto dei
principi fissati dal Testo Unico degli Enti Locali D. Lvo 267/2000, “… nell’ambito
della propria autonomia normativa ed organizzativa, con i soli limiti derivanti
dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei
servizi e dei compiti loro attribuiti.”

che l’art. 91, comma 1, del T.U.EL. prevede che “gli Enti …adeguano i
propri ordinamenti ai principi di funzionalità ed ottimizzazione delle risorse per il
migliore funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie e
di bilancio. Gli organi di vertice sono tenuti alla programmazione triennale del
fabbisogno di personale finalizzata alla riduzione programmata delle spese del
personale”;

che gli artt. 5 e 6 del D. Lgs. 165/2001 stabiliscono che “le Amministrazioni
pubbliche assumono ogni determinazione organizzativa al fine di assicurare i principi
di cui all’art. 2 comma 1 del medesimo e la rispondenza al pubblico interesse
dell’azione amministrativa”;

che i principi introdotti dalla riforma introdotta dal d.lgs. n. 150/2009 sono
quelli di assicurare, attraverso una migliore organizzazione del lavoro, elevati livelli
qualitativi delle funzioni e dei servizi, economicità di gestione, qualità ed efficienza
delle prestazioni lavorative, trasparenza ed imparzialità dell’operato della Pubblica
Amministrazione,

che la crescita dell’efficienza, economicità ed efficacia dell’operato della P.A.
è, altresì, realizzabile attraverso una maggiore responsabilizzazione dei vertici
gestionali, implicando una loro maggiore autonomia decisionale nella organizzazione
degli uffici e nella gestione del personale assegnato;
Visti gli articoli 13 e seguenti del C.C.N.L. del comparto enti locali del 21.05.2018
relativi all’area delle posizioni organizzative;
Visto l’articolo 5 del vigente regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con
delibera di  G.C. n. 87 del 25 luglio 1998, il quale stabilisce che la struttura
organizzativa dell’ente è articolata in Aree, Servizi ed Uffici, individuando nell’area
la struttura Organizzativa di massima dimensione dell’ente è l’Area, la quale si
configura come posizione organizzativa di cui alla normativa contrattuale prima
citata ed è graduato nelle funzioni;

Vista la propria deliberazione n. 26 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale sono
stati fissati i criteri per la graduazione delle funzioni e delle retribuzioni di posizione
e di risultato, per il conferimento e la revoca degli incarichi alle posizioni
organizzative e per la valutazione dei risultati;

Preso atto che l’art. 7 del Regolamento Uffici e Servizi vigente prevede
sostanzialmente l’articolazione della struttura organizzativa dell’ente, in tre aree:

Affari generali-Amministrativa;1.
Finanziario - vigilanza ;2.
Tecnica3.

Dato atto che al primo settembre 2019 è cessato il rapporto di lavoro del
DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 04-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BELMONTE

PICENO



Responsabile dell’area amministrativa Bruno Teodori;

che con successivo decreto l'area è stata assegnata ad interim alla Rag. Giovannina
Liberini, già Responsabile del Servizio Finanziario

  Richiamata la deliberazione di  C.C. n. 33  del 29 novembre 2019 con la quale è stata
approvata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.30 del TUEL, della Legge
n.65/1986 e  degli artt.2 e 5 della Legge Regionale n.1/2014 in materia di Polizia
Locale, la gestione associata ed unitaria della funzione fondamentale di Polizia
Locale e Polizia Amministrativa Locale tra il Comune di Belmonte Piceno e
l’Unione Montana dei Monti Azzurri,

  Dato atto che a decorrere dal primo gennaio 2020 i servizi di polizia locale sono svolti
dal Comando di Polizia Locale dell'Unione Montana dei Monti Azzurri in
convenzione ex art. 30 del tuel;

Accertato che le ridotte dimensioni dell’ente giustificano ai fini della
razionalizzazione della struttura operativa dell’Ente, nonché per ragioni di
efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, l’accorpamento dei settori
“Affari Generali” e “Finanziario” nell’unico settore Amministrativo-finanziario;

Richiamata la propria deliberazione n. 19 del 10 luglio 2020, con la quale è stata
approvata la Programmazione triennale del Fabbisogno del Personale ed è stata
prevista l’assunzione di un istruttore amministrativo categoria C addetto ai servizi
demografici e segreteria;

  Considerato che, si rende necessario provvedere alla rideterminazione della
struttura comunale così come illustrata nell' All. A, del presente provvedimento,
comprensivo della dotazione organica in servizio presso l’Ente nonché delle
competenze e delle unità assegnate ai singoli settori e corrispondenti servizi;

Visto il Regolamento Uffici e Servizi approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 87/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell’articolo 48 del D.LGS n. 267 del
18.8.2000;

all'unanimità dei voti espressi in forma palese,

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in narrativa , che si intendono integralmente richiamate,
riconosciute e trascritte nel presente dispositivo:

di disporre a decorrere dal primo settembre 2020 l’accorpamento delle aree
“Amministrativa” e Finanziaria” nell’unica area Amministrativo-Finanziaria;

di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il nuovo organigramma
comunale, così come esposto nell'All. A del presente provvedimento, recante la
declaratoria dei servizi assegnati a ciascun area, che qui s'intende integralmente e
DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 04-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BELMONTE

PICENO



sostanzialmente riportato e trascritto

di precisare che il Responsabile dell’area sarà individuati con separato atto;

di prendere atto e approvare l'allegata scheda di graduazione delle posizioni
organizzative predisposta dal nucleo di Valutazione ai fini del ricalcolo
dell’indennità di posizione e di risultato da attribuire al Responsabile con l’atto di
nomina del Sindaco;

Di dare atto altresì che il presente provvedimento opera in deroga alla precedente
disciplina regolamentare in essere e che ogni disposizione in contrasto con il
presente provvedimento è da ritenersi abrogata;

                              LA GIUNTA COMUNALE

- esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione prima
riportata;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati richiesti i pareri
prescritti dall’articolo 49 e a74bis del d.lgs. 18.8.2000 n. 267, espressi come
riportato in allegato;

Assunti i poteri della Giunta comunale;

DELIBERA

Di approvare la proposta nei termini sopra formulati.

Successivamente,

Visto L’art. 134, comma 4 del D.lgs 267/2000;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 04-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



======================================================================
PARERI DI CUI ALL'ARTICOLO 49 DEL D.GLS.18/08/2000 N. 267 (T.U.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica e conformità
dell'azione amministrativa,

esprime
Parere: FAVOREVOLE

Data 04-08-20      Il responsabile del servizio

======================================================================

IL RESPONSABILE Per quanto concerne la regolarità contabile di
e/copertura finanziaria,

esprime parere: FAVOREVOLE
RAGIONERIA

Data 04-08-20       Il Responsabile del servizio

=====================================================================
DELIBERA N.31                            Seduta del 04-08-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 04-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to BASCIONI IVANO                      F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.             IL SEGRETARIO
li, 23-02-21                                GIORGIO MARIAROSARIA

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi
a partire dal 23-02-21, ai sensi dell'articolo 124, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).

 IL SEGRETARIO
  F.to GIORGIO MARIAROSARIA

---------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel
sito web istituzionale di questo Comune dal 23-02-21 al 10-03-21, come
prescritto dall'articolo 124, comma 1, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267 (T.U.), senza reclami.
li, 11-03-21                                   IL SEGRETARIO

 F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il 04-08-20

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web (art. 134, comma
3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.);
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).
                                               IL SEGRETARIO

  F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 04-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO


